
1/5

Francouzští vojáci trénují na vražedná pole Evropy
politico.eu/article/french-soldiers-under-fire-train-for-what-war-is-like/

1. Zprávy
2. Obrana

"Svět odhalil svou pravou povahu: nestabilní, nebezpečný a ne každý je přítel," řekl vysoký francouzský
plukovník.

 Volný článek obvykle vyhrazený pro předplatitele

Tank Leclerc během výcviku v CENTAC | Laura Kayali pro POLITICO | Laura Kayaliová

8. března 2024 4:00 SEČ

Autor Laura Kayali
MAILLY-LE-CAMP, Francie – Francouzští vojáci se připravují na vysoce intenzivní konflikt proti nepříteli,
který se jim může vyrovnat palebnou silou – velká změna pro armádu, která strávila poslední desetiletí
bojem proti protipovstaleckým kampaním v místech jako Mali a Afghánistán.

Nepřátelské akce na Ukrajině ve třetím roce přivedly na kontinent válku v plném rozsahu, řekl plukovník
Axel Denis, který provozuje středisko bojového výcviku (CENTAC) v Mailly-le-camp ve východní Francii.

„Svět odhalil svou pravou podstatu: nestabilní, nebezpečný a ne každý je přítel. Připravujeme se na
kulturu pohotovosti, být připraveni v krátké době,“ řekl POLITICO během návštěvy tábora. "CENTAC je
jediné místo [ve Francii], kde můžete vidět, jaká je válka."

Podmínky pro výcvik vojáků v CENTAC jsou co nejblíže skutečnému bojišti. Zvuk, teplo a světlo
dělostřelecké palby je reprodukován, zatímco falešné miny jsou rozptýleny všude a rádiová komunikace
může být přerušena bez předchozího upozornění.

Kemp o rozloze 120 kilometrů čtverečních je ve Francii jedinečný. Vzhledem k rozloze větší než Paříž je
to jediné místo, kde mohou různé jednotky francouzské armády – pěchota, obrněné jednotky,
dělostřelectvo a ženisté – které jsou běžně roztroušeny po celé zemi, společně cvičit. Je to také jediné
místo, kde jsou po celý rok v akci dvě desítky tanků Leclerc.

Důstojníci nejmenují potenciální nepřátele, ale výcvik je zaměřen na přípravu vojáků na boj s nepřítelem,
jako je Rusko.

https://www.politico.eu/article/french-soldiers-under-fire-train-for-what-war-is-like/
https://www.politico.eu/news
https://www.politico.eu/section/defense/
https://www.politico.eu/pro/french-soldiers-under-fire-train-for-what-war-is-like/
https://www.politico.eu/author/laura-kayali/


2/5

Francouzští vojáci se učí používat mapy a operovat bez elektronických zařízení | Laura Kayali pro
POLITICO

Po desetiletích vojenských operací v Africe se Francie stále více zaměřuje na východní křídlo Evropy – a
její ozbrojené síly musí být důvěryhodné, řekl v lednu armádní velitel generál Pierre Schill . Do roku 2027
má francouzská armáda za cíl být schopna nasadit jednu divizi asi 25 000 vojáků za 30 dní.

"Nejsme ve stejné situaci jako Ukrajina, ale jsme součástí koalice, a to s sebou nese závazky," řekl.
"Pojem důvěryhodnosti v kolektivní obraně, zejména v NATO, je zásadní."

Kombinovaná válka

Ve scénáři navrženém pro francouzské praktikanty je jejich cílem zpomalit jejich nepřátele, které hrají
ostřílení vojáci trvale umístění v CENTAC. Není to snadný úkol.

Hlavním ponaučením z Ukrajiny, řekli důstojníci CENTACu, je vyhnout se čelním čelním útokům, které
vedou k obrovskému počtu obětí a nedokážou zatlačit nepřítele zpět.

Místo toho musí pěchota, obrněnci, inženýři a dělostřelectvo, integrované s novou technologií, jako jsou
drony, které přenášejí informace zpět do jednotek a poskytují smrtící sílu na bojišti, bezproblémově
spolupracovat.

https://lerubicon.org/penser-les-guerres-daujourdhui/


3/5

„Válka na Ukrajině posílila význam kombinovaného boje se zbraněmi. Je to jediný způsob, jak bojovat,“
řekl podplukovník Vincent, vedoucí koordinační a řídící kanceláře tábora. Jeho příjmení nelze z
bezpečnostních důvodů zveřejnit. 

Francouzští vojáci podstupují vysoce intenzivní válku v CENTAC | Laura Kayali pro POLITICO

Armády, které nejsou schopny spojit tanky, dělostřelectvo a pěchotu, jsou vystaveny obrovskému riziku –
což předvedly obě strany na Ukrajině.

"Na Ukrajině je dramatické, že máte tanky, které jednají samostatně - a proto už nejednají vůbec," řekl
plukovník Axel Denis.

Neschopnost koordinace je jedním z důvodů, proč ani Ukrajina, ani Rusko nebyly schopny prorazit dobře
připravenou obranu, která nyní dominuje přes 1000 kilometrů frontové linie.

„ Ruské ozbrojené síly jsou nedostatečně vycvičené a vybavené pro kombinované zbraně .“ To donutilo
Moskvu spoléhat se spíše na marnotratné útoky z lidských vln než na rychlé zisky.

Ale ani Ukrajina nezvládla tento přístup, podle Guillauma Ancela , bývalého francouzského vojenského
důstojníka, což vede k současné patové situaci.

Ukrajinští vojáci, kteří procházejí výcvikem po celém Západě, se nyní učí tak složité dovednosti.

"Tvrdý výcvik, snadná válka"

https://www.ausa.org/publications/reflections-russias-2022-invasion-ukraine-combined-arms-warfare-battalion-tactical
https://nepassubir.fr/2023/12/13/ukraine-comment-sortir-de-lenlisement/
https://www.armytimes.com/news/your-army/2023/02/17/ukrainian-battalion-completes-first-combined-arms-training-in-germany/


4/5

Jak trénink začíná, nálada je v ústředí CENTAC ponurá.

Během aktualizace stavu důstojníci oznámí, že se nepříteli podařilo zničit obrněná vozidla, takže cvičenci
budou bojovat s misí s menším množstvím vybavení.

Závěrečné cvičení trvá 96 hodin. Vojáci spí v průměru čtyři hodiny v noci, obvykle v nepohodlných
vojenských vozidlech. Musí se každých pět minut pohybovat nebo čelit (falešným) explozím. 

"Pokud je jejich reakce nepřiměřená, je tu trest," řekl plukovník Axel Denis. "Je to fyzická konfrontace, ale
především je to o touze vydržet, bojovat, dominovat."

Stážisté se zapojují do elektronického boje, vypořádávají se s výzvami logistiky a chemickými hrozbami a
musí činit důležitá rozhodnutí, když mají nedostatek spánku.

Vojáci se také učí pracovat s mapami místo počítačů a telefonů – v takzvaném „downgrade módu“ – aby
byli připraveni na situace na bojišti, kdy jsou sítě rušeny jejich protivníky.

Tréninkový kemp CENTAC ve Francii má plochu větší než Paříž | Laura Kayali pro POLITICO

V době, kdy jsou všichni neustále hyperpropojeni, chtějí trenéři CENTAC, aby si vojáci byli vědomi rizik
spojených s připojením k internetu.



5/5

„Smartphony a sociální sítě jsou pro vojáky skutečnou hrozbou,“ řekl podplukovník Vincent. Nepřátelské
síly mají nástroje k detekci signálů a palbě dělostřelectva na odhalená místa; jeden kapitán přišel o celý
tým kvůli smartphonu.

Jakmile výcvik skončí, vojáci dostanou hodnocení výkonu a známku na stupnici od jedné do pěti.

"Nikdy jsme nedali pětku," řekl podplukovník Vincent. Jak zní motto francouzské cizinecké legie, „tvrdý
výcvik, snadná válka,“ dodal.


